租赁负债 718,192.47 664,974.61 697,616.95 6,358,341.82

合计
105,864,107.85 664,974.61 697,616.95 6,358,341.82

（续上表）

155

项目
2021 年 12 月 31 日

1 年以内 1-2 年 2-3 年 3 年以上

应付票据 39,841,100.91 — — —

应付账款 61,885,681.00 — — —

其他应付款 224,411.00 — — —

租赁负债 219,227.92 229,989.40 241,279.13 2,973,092.88

合计
102,170,420.83 229,989.40 241,279.13 2,973,092.88

3. 市场风险

（1）外汇风险

本公司的汇率风险主要来自本公司持有的不以其记账本位币计价的外币资产。

①截止 2022 年 12 月 31 日，本公司各外币资产负债项目的主要外汇风险敞口如下（出

于列报考虑，风险敞口金额以人民币列示，以资产负债表日即期汇率折算）：

项目

2022 年 12 月 31 日

美元 欧元

外币 人民币 外币 人民币

货币资金 480,493.72 3,346,446.56 900,236.99 6,682,369.16

应收账款 752,346.38 5,239,791.57 602,637.74 4,473,319.69

应付账款 — — — —

（续上表）

项目

2021 年 12 月 31 日

美元 欧元

外币 人民币 外币 人民币

货币资金 5,372,837.02 34,255,596.99 910,457.82 6,573,232.32

应收账款 1,515,641.39 9,663,274.81 966,051.62 6,974,602.88

应付账款 1,590.00 10,137.36 — —

本公司密切关注汇率变动对本公司汇率风险的影响。本公司持续监控公司外币交易和

外币资产的规模，以最大程度降低面临的外汇风险；为此，本公司可能会以签署远期外汇

合约或货币互换合约的方式来达到规避外汇风险的目的。

②敏感性分析

156

于 2022 年 12 月 31 日，在其他风险变量不变的情况下，如果当日人民币对于美元升值

或贬值 10%，那么本公司当年的净利润将减少或增加 72.98 万元。

于 2022 年 12 月 31 日，在其他风险变量不变的情况下，如果当日人民币对于欧元升值

或贬值 10%，那么本公司当年的净利润将减少或增加 94.82 万元。

（2）利率风险

本公司的利率风险主要产生于短期银行借款。浮动利率的金融负债使本公司面临现金

流量利率风险，固定利率的金融负债使本公司面临公允价值利率风险。截至 2022 年 12 月

31 日止，本公司无借款，利率的上升将会影响本公司未来年度的融资成本和经营效益。

九、公允价值的披露

公允价值计量结果所属的层次，由对公允价值计量整体而言具有重要意义的输入值所

属的最低层次决定：

第一层次：相同资产或负债在活跃市场上未经调整的报价。

第二层次：除第一层次输入值外相关资产或负债直接或间接可观察的输入值。

第三层次：相关资产或负债的不可观察输入值。

1. 2022 年 12 月 31 日，以公允价值计量的资产和负债的公允价值

项  目

2022 年 12 月 31 日公允价值

第一层次公

允价值计量

第二层次公

允价值计量

第三层次公

允价值计量
合计

一、持续的公允价值计量

（一）交易性金融资产 — 73,321,593.43 — 73,321,593.43

1.以公允价值计量且变动计入当期损

益的金融资产
— 73,321,593.43 — 73,321,593.43

（1）交易性金融资产 — 73,321,593.43 — 73,321,593.43

2.指定以公允价值计量且其变动计入

当期损益的金融资产
— — — —

（二）应收款项融资 — — 6,339,892.20 6,339,892.20

（三）交易性金融负债 — — — —

1.以公允价值计量且其变动计入当期

损益的金融负债
— 1,459,100.00 — 1,459,100.00

（1）远期结售汇 — 1,459,100.00 — 1,459,100.00

157

2.指定为以公允价值计量且其变动计

入当期损益的金融负债
— — — —

对于在活跃市场上交易的金融工具，本公司以其活跃市场报价确定其公允价值；对于

不在活跃市场上交易的金融工具，本公司采用估值技术确定其公允价值。所使用的估值模

型主要为现金流量折现模型和市场可比公司模型等。估值技术的输入值主要包括无风险利

率、基准利率、汇率、信用点差、流动性溢价、缺乏流动性折扣等。

2. 持续和非持续第一层次公允价值计量项目市价的确定依据

3. 持续和非持续第二层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及

定量信息

（1）远期结售汇

对于该部分金融资产，本公司根据合约本金、资产负债表日市场可观察的汇率确定该

合约的公允价值。

（2）结构性存款

对于该部分金融资产，本公司根据合约本金、所观察市场的金融产品收益率确定该合

约的公允价值。

（3）掉期

对于该部分金融资产，本公司根据合约本金、资产负债表日市场可观察的汇率确定该

合约的公允价值。

4. 持续和非持续第三层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及

定量信息

（1）应收款项融资

对该部分金融资产，本公司采用贴现现金流估值技术确定其公允价值。其中，重要不

可观察输入值主要有折现率、合同现金流到期期限等。对合同到期期限为 12个月（含）以